Respondeatque omnibus sen-
sibus commune esse per ex-
ternum medium sua obie-
cta percipere, etiam gusta-
tui, & tactu; dum corpo-
ra solida gustamus, &
tangimus, cū inter illa
vt paulo ante dictum fuit,
semper aqua, aer ve ma-
neant medium. Verum
hoc reliqui tres sensus à
gusto, & tactu dissident,
quod in illis medium ex-
ternum mouetur ab obie-
cto; medium vero mutatū
potentiam afficit; in his
autem propter rei percipi-
endę coniunctionem, &
brevitatem interstitij, me-
dium, & potentia simul
moueri censentur. Quod
clypei exemplo ostenditur.
Si quis enim per clypeum
percatur, nō dicimus cly-
peum ab hasta, ipsum vero
a clypeo percuti, sed vna
cū clypeo plagam accipe-
re. Addo quod gustatus, &
tactus non nisi ex accidente

medium extēnum sortientur, cū videlicet corpora nequeant se immedieate contingere: reliqui
verō sensus per se, ac ratione obiectam extēnum medium efflagitant.

g. Omnino autem.) Tactus medium, obiectum, & sensorium accuratius explicat. Ac primū
doceat carnem, non organum, sed medium tactus esse, sicuti aer visus, & auditus. Quod pro Carnem effi-
bat, quia sensibile impositum sensui non sentitur: si enim album oculos tangat, aut sonus medium ta-
ctus congenito, vel odor odorandi sensorio adhibetur, non fit sensio: at tactile carni ad actus.

motum percipitur. Deinde obiectum tactus ait esse tactilium corporum differentias, hoc est, calidum, frigidum, siccum, humidum, quas vocat differentias, quod elementa, prout alterandi vii habent, ijs inter se constituantur, ac different, ut in libris de otio, & interitu exposuimus.

h. Sentire namque pati quoddam est. Quale sit tangendi organum ostendit, aitens esse potestate id, quod tangibile

actu est; siquidem id, quod sentit a tensili parti oportet: quod autem patitur, in potentia tale est, quale id, a quo patitur. Quoniam igitur potissimum tactus obiectum est calidum, frigidum, siccum, humidum, eius ieniorum ita erit affectum, ut hisce qualitatibus immutari queat. Est vero hoc inter tactum, & reliquos sensus discrimen, quod aliorum organa experientia sent qualitatum, quas sentiunt, ut humor crystallinus colorum, mamillares processus odorum, ahaque similiiter: at instrumentum tactus, cum sit corpus ex primatum qualitatum compositione constans, necessarietas primas qualitates, quae tactus obiectum sent, in se actu cohibet, quāquam eas in mediocritate obtinere debeat, ut extrema, atque excessus aptè dignoscatur. si. quidem mediocre extremorum index est.

i. Præterea ut visus. Quemadmodum in alijs sensibus duplex sensus constituuntur, ut proprietas sensus, veluti habitum; alterum ut privationem;

sic in tactu rem habere ait; ita ut sicut visus rei visibilis, & inuisibilis est, sic & tactus circa tactile, atque intactile versetur.

Intactile vero nuncupat tam id, quod tractabiles qualitates admodum remissas obtinet; tam

quod easdem nimium exuperantes habet, ita ut sensorium labefactent.

in ceteris sensibus fieri solet. Sensibilia enim, si in ipsis instrumentis ponantur sensuum, non fit, ut patet, perceptio, at si super carnem ponatur tangibile, fit, ut docet experientia, sensus. Quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu. At qui ea tactu percipiuntur, quæ corporis sunt, ut corpus est, differentiae. Dico autem differentias eas, quæ rerum elementa distinguunt, calidum, frigidum, siccum, ac humidum, de quibus antea diximus usque in locis, in quibus de elementis ipsis tractauimus. Instrumentum autem id, quo dicitur qualitates sentiuntur, & in quo primo sensus collocatur, quem appellare consuevimus tactum, pars eiusa ne est, quæ est potentia talis. h. Sentire namque pati quoddam est, ut diximus. Quare id quod agit tale illud facit, cum sit potentia, quale est ipsum actum. Quocirca simile calidum, atque frigidum, & durum, ac molle non sentimus, sed exuperationes, quia sensus est quasi mediocritas quedam contrarietatis eius, quæ in ipsis sensibilibus inest, & propter hoc sensibilia ipsa discernit. Nam medium ipsum extre- morum est iudex. Fit enim ad utrumque ipsum, alterum extre- morum. Atq; ut id, quod albū, nigrumq; percepturū est sensu, neutrum ipsum actum, sed potentia utrumq; oportet, & in ceteris eodem modo, sic & in tactu nego calidū, nego frigidum id actu sit oportet, sed utrumq; potentia, quod utrumq; est percepturū. Præterea ut visus visibilis ac in- visibilis quodammodo est, ut diximus, ceteriq; sensus oppo- sitorū similiter, sic etiā est tangibilis, ac intangibilis, tactus. Intangibile autem est etiam id, quod exiguum admodum differ- rentiam tangibilem habet, quale passus est aer, & exuperationes etiam tangibilem, qualia sunt ea, quæ corrumpere possunt. De sensuum igitur uno quoq; dictum sit hoc modo quasi figura.

Text. 117.

Text. 118.

Text. 119.

Text. 120.

Mediocre index extremo.

Q V A E S T I O . I.

QVOD NAM SIT TACTVS Organum, quod medium.

ARTICVL

ARTICVLVS I.

DIVERSÆ PHILOSOPHORVM

Sententiae de organo tactus; & quænam earum
amplectenda sit.

Binam tangendi instrumentum resideat, magna est inter philosophos discrepantia. Themistius in sua paraphrasi cap. 39. & 40. & Simplicius, tex. 116. ponunt tactum in corde, adducti uerbis Aristotelis in lib. de sensu, & sensili cap. 2. & de senectute cap. 2. & de partibus animalium lib. 2. cap. 10. vbi Philosophus videtur cor sedem tactus, & gustus facere. Auerroes autem in paraphrasi de sensu & 2. Colliget. cap. 8. & 18. & 2. de partibus animalium cap. 1. & octauo assentit carnem sensiterium tactus esse, idemque statuit Philoponus ad text. 124. & Aphrodiseus lib. 2. de anima cap. de contactu, quem ob id Themistius loco citato reprehendit.

Galenus vero lib. 1. de usu partium cap. 16. & 18. & lib. 5. cap. 9. & lib. 12. cap. 2. & lib. 2. de temperamentis, Auerroes com. 18. Fernelius in lib. de animæ facult. cap. 6. Vesalius lib. 6. cap. 17. M. Albertus hoc lib. tract. 3. cap. 31. & 34. Conciliator different. 42. Thudianus lib. 2. Techni com. 15 & lib. 3. com. 54. D. Thomas hoc loco lect. 32. Aegidius text. 108. dub. 2. & Scotus quæst. 2. Landunus quæst. 29. aiunt organum tactus esse neruum.

Vtrique harum duarum opinionum adstipulari visus est Aristoteles tum lib. 1. de hist. animal. cap. 4. & lib. 2. de partibus animal. cap. 1. & 5. vbi tangendi vim in carne sitam esse docuit; tum proximo superiori capite text. 109. vbi carnem medium, organum vero neruū constituit. Quæ loca perpendens Auerroes, & tunc in hanc posteriore sententiam inclinans cœsuit Aristotelem, cum libros de animalibus scriberet, nondum compertum habuisse latè sub carunculaneruos, quod cum postea cognouisset, in his libris, quos postea edidit, sententiam mutauit.

Nos igitur propositam controversiam aliquot assertionibus explicemus. Prima sit. Organum tactus non est in solo corde, nec in uno aliquo membro corporis duntaxat. Hæc est philosophorum communis. Probaturque ex eo, quia non solo corde, nec uno aliquo tantum membro tangimus, ut testatur experientia. Atque ita fieri oportuit. Nam cum hic sensus ad tuendam animalis vitam, & noxia declinanda peculiariter datus sit à natura; siquidem ad eum spectat percipere læsionem, qua primarum qualitatum temperamentum, quod maximè vitam continet, dissoluitur; necessum fuit, non addici eum, aut limitari

Prima opinio.

Secunda opinio.

alicui certæ parti corporis. Quod verò Aristoteles eum in corde posuisse visus est: id eatenus pro vero haberí potest, quatenus tactus, (quod suo modo de gustu dicendum est) sicuti ad vitam est necessarius; ita cordi, qui est vitæ fons, uti sensus maximè vitalis, ac reliquorum fundimentum, priuatim respondet, & vna cum eo perit. Siquis autem dicat nihil aliud voluisse Aristotelē, quām tactum esse in corde, ut in radice, quia inde propagantur nervi, per quos influunt spiritus ad actum sentiendi. Iam ea Philosophi sententia in primo de ortu, & interitu confutata à nobis fuit, ubi cum schola Medicorum, tum alijs argumentis, tum anatomicis obseruationibus probauimus nervos, & vna cum eis animales spiritus à cerebro, non à corde deriuari. Præterquamquod eo modo etiam alij sensus diceretur esse in corde.

2. assert.

Tactus organum nec in caro, nec solus nervos dicitur.

Quid nomine carnis intelligatur.

Tactum in qualibet parte corporis inesse.

definisse, sed more tantum dialectico disputasse. Ad illius vero argumenta respondendum, non ob eam tantum rationem a nobis tactum etiam in carne constitui, quod rem carni admotam illic sentiamus, sed ob causas paulo ante explicatas. Item, non omnem sensum requirere medium externum; posseq; carnem obiectum sibi impolutum sentire, si non ea parte, qua obiectum proxime attingit, saltem alia nonnihil ab ea distante. Qua de re inferius plura. Iam vero ea loca, quibus Aristoteles carni tangendi vim ascribit, ita accipienda sunt, ut eam carni inesse putet, non tamen soli.

A R T I C V L V S . II .

D E M E D I O T A-

ctus.

Sed adhuc de medio tactus pauca dicenda. Quare autem potest vel de interno, vel exerno medio. Porro nec requiri, nec dari internum medium tactus paulo ante decreuimus, cum afferuimus tam carnem, quam neruum illius instrumentum esse: licet caro non organum tantum, sed aliquo modo medium internum dici possit respectu nerui, quatenus hic illius interuentu ab obiecto alteratur, moueturque.

Circa exerno putat Auerroes hoc loco necessarium id esse, contendens non posse quicquam agere in tactum, quin inter agens, & animal interiectum sic aliud corpus, ut videtur Aristoteles text. 113. & 114. docuisse. Quod si Averroei oppositas dum aer, & aqua immediatè animal attingunt, proxime in ipsum agere; atque adeò non semper dari exerno medium. Occurrit aerem, & aquam, cum sint loca naturalia animalium, in sua nativa dispositione minimè in illa agere, aut ab ijs sentiri. Verum si aer, & aqua extra nativum statum alterentur, & qualitates in tactu agentes sortiantur calida, & frigida corpuscula in se se admittendo; tunc animal ea corpuscula sentire, quæ tamen non immediate in ipsum agant, sed per aquam, aerem vè interiectum.

Hæc tamen sententia probanda non est, cum nequaquam sit negandum elementa, etiam in naturali statu, agere in animalium corpora; si quidem per excessum primarum qualitatum ea superant, & a vincente tam in naturali loco, quam extra illum, potest dari actio. Alioqui neque ipsa elementa, dum proprijs continentur sedibus, in vicina mutuo agerent. Cuius oppositum, præterquam quod ex se patet, demonstratum a nobis alibi fuit. Itaque, afferendū posse aliquod exterum corp⁹, ut aerē, & aquā immediate agere in sensoriū tactus, neque tactum, quod similiter de gemitu pronuntiandum est, requirere medium externū. Addendum præterea cum Sancto Thoma, & Thienensi ad textum 114. cum Cajetano cap. 10. Alberto M. tractatu 3. cap. 32. Nympho, & alijs, posse corpora mollia se se immediate tangere. Vtrum vero dura possint, contro.

Opinio Averrois non posse quicquam agere in tactum nisi medio a liquo corporis interiecto.

Corpora mollia posse se immedietate tangere, contro.

Corpora dura controuersiam esse. Namque prædicti auctores arbitrantur non posse dura corpora in aere, & aqua ita applicari, vt neque aer, neque aqua media sint. Cuius oppositum defendunt Marcellus lib. 2. de anima cap. 91. Conciliator different. 42. Avicenna 6. Metaphysicæ cap. 3. Thurisanus 3. Techni com. 54. Apollinaris 2. de anima quæst. 31. art.

Obiectio. 1. Garbius in sum. lib. 1. tract. 5. quæst. 24. Scotus. 2. de anima quæst. 3. Quæ dubitatio ita explicada est, vt dicamus corpora dura, quæ alias partes cauas, alias eminentes habent, non posse ita iungi, vt in medio non sit aliud corpus, alioqui daretur in partibus depresso vacuum; ea verò, quæ omnino cōplanata, ac lœvia sunt, vt vitrea, haud dubiè posse,

Posse quæla cūm nulla ratio contrarium persuadeat. Quare cūm Aristoteles proximo capite afferuit perpetuò intericci aerem, vel aquam, dum in locis horum elementorum se se duo corpora contingunt; id vel quærendo, non autem asseuerando dixit, vt quibusdam videtur, vel de corpori- bus inæqualium superficierum interpretandus est. Siquis autem obij- ciat, etiam cūm superficies inæquales sunt, non videri semper intercipi aerem in loco aeris; quia alioqui sequeretur aerem interceptum susti- nere ingentem molem ferream subiecto lapidi incumbentem: quia itē concedendum foret, cūm tormenta bellica turrim deiiciunt, totum il- lum impetum impingit turri interuentu aeris interiecti, quod non vide- tur fieri posse; cūm aer corpus sit adeo tenue, ac molle. Occurrentum erit, cūm aliquæ partes talium corporum se se immediatè tangunt, eas sufficere ad sustinendum pondus impositum, & earū interiectu posse imprimi impulsu turti, si non totum; partem tamen simulque partem aliam eiusdem impulsus (loquimur autem de parte extensiua) immitti aeris interuentu; qui, & si corp⁹ molle, & tenue sit, tamen loci angustijs interclusus necessarij externum impetum recipit, eumque refundit in vicinum corpus. Sed addimus præterea posse dari euentum, quo duo

Dilatio. corpora omnino cōplanata, nēpe duæ tabulæ, ita iungātur, vt inter eas maneat aer sustentans superiorem tabulam; nimirū si superior inferio- ri secundum omnes partes simul copuletur, vt lib. 4. Physicorum ostē- dimus. Sed nihil mirū accidere id tunc, cūm aliter res habere nequeat, 5. alioqui si tunc aer totus cederet, nihilque eius in medio relinquatur, oportet totum aerem desinere simul esse in quavis parte tabularum per primum non esse, quod est impossibile, vt loco citato differui- mus.

Cap. 9. q. 1. 1.

Q V A S T I O II.

SIT NE VNVS TACTVS, AN
plures

AR

ARTICVLVSI.

VARIAE PHILOSOPHAN-
tium opiniones.

Vnt qui plures, sunt qui vnum tantummodo esse ta-
ctum opinentur. Plures esse inquiunt Themistius
capit. 39. Auerroes, & Aegidius com. 108. Iandunus
quæst. 27. Apollinaris quæst. 40. Marcellus 3. de
anima quæst. 38. Auicenna lib. 6. Natural. quæst.
part. 2. cap. de tactu M. Albertus. 2. de anima tract.
3. Videturque hæc sententia concludi posse eo argu-
mento, quo Aristoteles proximo capite text. 107. ad id comprobandum
vñus fuit, videlicet, vñus sensus circa vnam duntaxat contrarietatem
versatur; sed tactus non circa vnam tantum, sed circa plures contrarieta-
tes se se exercet: quandoquidem percipit calidum, & frigidum: siccum,
& humidum: asperum, & tersum: durum, & molle: graue, & leue:
aliaque eiusmodi: non igitur tactus vñus est, sed multiplex. Potestq;
corroborari eius argumenti vis; quia diuersæ contrarietates primæ,
cuiusmodi sunt contrarietates calidi, & frigidi, humidi, & siccii, ad vñum
genus redigi nequeunt; vna verò specie potentia vnius generis subie-
ctum exposcit. Accedit quod dolor, & voluptas, quæ ex appulso ta-
ctilium qualitatum percipi solent, pertinent ad tactum: dolere autem,
& delectari videtur alterius potentia specie distinctæ ab ea, qua ipsæ
tactiles qualitates sentiuntur.

At enim iij, qui hanc partem sequuntur, in plures abidere sententias. Quidam tot numerant tactus, quot contrarietates, vt Themistius, & Auicenna; non tamen hi, quot contrarietates sint, explicant. Videtur autem Auicenna vnum sensum, ad quem dolor ex vulnere; alium, ad quem titillatio spectet, constituere. Alij duos tantum ponunt, vt Aegidius vnum calidi, & frigidi, alterum siccii, & humidi. Commentator verò 2. Colligit. cap. 13. ponit tactum titillationis; præterea tactum stomachi, qui quidem est famæ, & sitis. E recentioribus etiam Cardanus lib. 13. de subtilitate quatuor tactus distinguit: vnum primarum quatuor qualitatum, alterum grauis, & leuis; tertium voluptatis, & doloris; quartum titillationis. At Caietanus hoc loco, etsi magis inclinet in partem, quæ plures tactus facit, arbitratur nihil certi in hac dis-
putatione affirmari posse, quod potentia ex actibus, actus ex obiectis
distinguuntur; formalis verò ratio tactilium obiectorum explorata
non est, quia neque certa est formalis ratio, in qua duæ primæ contrarie-
tates calidi, & humidi, frigidi, & siccii conueniant. Quare cum de
ipso distinctionis principio non constet, perperam quidquam ea de-
re definiri.

Pluriū tactus
affectiones.

Eorum argi-
menta.

Dissensio in-
ter eos, qui
plures tactus
constituant.

ARTICVLVS II.

CONCLVDITVR VNVM

tantum specie tactum esse. Diluuntur
rationes existimantiū plures esse.

Confirmatio
huius senten-
tiæ.

Nihi lominus placet nobis sententia, quam Attici interpretes, Simplicius, Plutarchus, & Philoponus, & ut videtur, Alexander secuti sunt; videlicet, vnum tantum esse specie tactum: quam etiam Fernelius libro 5. suæ Physiologiz. cap. 7. amplexus est: tandemque probabilem iudicat D. Thomas prima parte quæst. 78. art. 3. Potest autem ea hunc in modum suaderi. Sensus, ut constat ex ijs, quæ docuimus in quæst. de distinctione potentiarum, dicitur vnum specie ab obiecto: si obiectum habeat vnam specie rationem formalē: hanc verō obtinet, si rationem immutandi organi specie vnam vendidicet: atqui ita se habet obiectum tactus. Igitur tactus est vnum secundum speciem. Minor ostenditur, quia qualitates tangibles, quæ tan-

Qualitates tā
gibiles habet
vnuis modū
immutādi ta-
ctum.

Tactus dici-
tur tenus té-
peramenti.

Obiectum ta-
ctus formalis-
ter vnum.

tus obiectum sunt, habent modum vnum organi immutandi, non solum quia nō exigunt mediū remotum, per quod species traijantur: id enim etiam gustui commune est: sed quatenus in eo conueniuntur, quod immutant complexionem primarum qualitatum, quibus animalia constat. Vnde tactus, sensus temperamenti dicitur. Nec refert quod præter quatuor primas qualitates, aliæ quoque sub tactum recidantur, quarum non est temperamentum, saltem proximè, immutare. Enim verō unitas rationis in immutando organo tactus non nisi secundum pri- mas qualitates estimari debet: cum haec præcipuum tactus obiectum sint, reliquæ verō secundaria ratione ad eum pertineant. Hinc collige obiectum tactus, licet materialiter spectatum non vnum sit, sed multiplex, & non vna tantum, sed plures contrarietates in se cohibeant: formaliter tamen, siue prout tactile est, vnum esse, petita unitate ab eo immutandi organi modo, quem explicuimus. Vnde cum potentiarum distinctio ab obiectis secundum rationem formalem consideratis sumenda sit, ut diximus, ratum manet tangendi facultatem vnam esse, non plures.

Ita patet quid respondendum sit ad argumenta, quæ ex parte multiplicium contrarietatum, circa quas versatur tactus, ostendere nitebantur non posse illum esse specie vnuin. Explicare tamen adhuc oportet quid existimandum sit de dolore, & voluptate, fame, & siti, & titillatione, quæ videntur etiam ad tactū pertinere, & arguere in illo distinctionem speciei: cum sint actus adeo inter se diuersti, & discrepantes.

Dolor. & vo-
luptas, an ad
tactum perni-
cent.

Aduerte in dolore, & voluptate corporis (de his enim in præsenti agitur) duo spectari posse: nimis actus ipsos dolendi, oblectandivè: & obiecta horum actuum. Est autem obiectū, & causa istius dolo-

doloris, mutatio notabilis facta circa primas qualitates, ut cùm manus aduritur, vel diaisio continui, vt cùm quis vulneratur. Vnde Galen⁹ 12. Methodi cap. 7. ita scripsit, Naturalis notitia nos docet vitium id corporis, ex quo sit dolitum, aut continuitatis solutionem oportere esse, aut alterationē aliquam. Quanvis de hac re non parū sit inter autores dissidij, dum alij arbitrantur causam doloris ex tactu prouenientis esse dissolutionem temperamenti duntaxat, alij solam diuisionem continui; alij vtrumuis, quod nobis placet. Obiectum autem, & causa prædictæ voluptatis est appulsus qualitatum maximè conuenientium, & attractio subsilientium spirituum, atque aliarum subtilium partiū leniter abblendantium.

Igitur in primis inficiandum non est hæc obiecta non solū pertinere ad appetitū sensituum, sed simul etiam ad tactū, diuersa tamen consideratione. Nam primæ qualitates tactu percipiuntur tanquam eius sensibile proprium, vt planum est. Ab eodemque percipitur diuisione continui, & illapsus ille spirituū, aliisque motus locales corporum tangentium, non tamen vt sensibilia proptia tactus, sed communia. Pertinent verò omnia hæc ad tactum quatenus tangibilia sunt, sicque eius actum terminant, qui neque dolor est, neque voluptas. Ad appetitū vero sensituum spectant sub ratione boni, & mali præsentis secundū actum proprium doloris, & voluptatis. Sicut enim appetitui sensitivo proprietate conuenit ferri in bonum, & malum sensibile, ita & circa ipsū delectari, & dolere. Quod non competit sensui, cuius non est tendere in bonum, vel malum, qua talia sunt. Itaque cùm quis manum vrit, percipit tactus illam caloris intemperiæ, vt est quid tangibile, simulq; appetitus concupiscibilis de laſione illa, prout quoddam naturæ malū est, dolet, proponente sibi id prius phantasia sub ratione noxij, & mali.

Hæc de dolore, & voluptate. Nunc de titillatione. In hac duo inueniuntur; horror quidam, quo refugimus attractionem, & nonnulla voluptas, ac delinitio, quæ accidit inqueibusdā corporis partib⁹ acer- rimis sensus, vbi arteriæ multæ suis finibus hiant, vt sub axillis, & planitis; ad has enim, dum scalptione magis rarescunt, solent accurrere spiritus, & copia pruriens materia, quæ suo tactu voluptatem excitat. Ex his duobus horror, seu fuga attractionis, si sumatur pro subtraktione corporis, est motus localis, vt patet, si pro interno actu, est operatio sensitivi appetitus repudiantis. Voluptas autem illa similiter pertinet ad appetitum sensitivum, ob eam rationem, quam paulo ante attulimus. At perceptio motus localis, quō spiritus, & vis pruriētis materia confluit, refertur ad tactum, vt eius sensibile commune.

De titillatio-
ne Aristote. Quod attinet ad famem, & sitim, de quibus in primo de ortu, & interitu ex professio differuimus: tria per earum quamlibet potissimum importantur; nimirum per famem diuulsio facta præsertim in ventriculo; & dolor ex ea ortus, itemque appetitio calidi, & siccii. Per-
de part. ap. 3. & 3. fitum verò intemperies ex nimia ariditate, in faucibus, & ventriculo,
cap. 10.

Quæ sit doloris, & vola ptatis causa.

Quæ ratione dolor, & vo luptas perti neant ad ta ctum, qua ve rh ad appeti tum sensitivum.

Quæ intili latione repe riatur, & quæ ex parte per trahat ad tactum.

De fame, & siti, & qua ratione species ad tactum.

& dolor, qui similiter ex illa intemperie nascitur; & appetitio frigidi, & humidi. Si ergo de dolore, & appetitione agamus; liquet iam pertinere hæc ad appetitum sensituum. Si de diuulsione, quæ est motus localis, patet etiam spectare ad tactum, ut sensibile commune. Si de intēperie, pertinere quoque ad eundem, sed ut sensibile proprium.

His ita constitutis facile erit intelligere quo pacto ea, quæ ab auctoribus, quos suprà retulimus, afferuntur ad multiplicandas species tactus, re vera ad eas multiplicandas non sufficient. Nam dolor, & voluptas corporis, & actiones appetendi, vel repudiandi sunt actus appetitus sensitui. Ea verò tactilia, ex quibus hæc causantur, siue in quæ, ut explicatum fuit, tendunt; vel sunt sensibilia propria tactus, continenturque sub quatuor qualitatibus primis, quas omnes ostendimus in modo mouendi subire unam rationē specificam in ordine ad facultatem tangendi. Vel sunt sensibilia communia, à quibus distinctio potentiarum sumenda non est, ut iam antè commonuimus,

Q V A E S T I O . III.

V T R V M S E N S I B I L E P Q- situm supra sensum sentiatur.

A R T I C V L V S I.

A F F I R M A T I V Æ P A R T I S

Argumenta.

Pro visu. Ars affirmativa huiuscem controvèrsiæ videtur palam concuinci. Primum, quia quod ad aspectum attinet, vapor, siue humor in oculo intra corneam, & crystalloidem cōcretus, cernitur; & cum digito oculus comprimitur, in tenebris fulgor quidam interius apparet, ut ipsi experimur, assertque Aristoteles in lib. de sensu, & sensili cap. 2. Ac non modò lumen externum, sed id etiam, quod pupillæ affunditur, contumeremur. Præterea, auditus sonum, qui in aere cōgenito fit, persentiscit, odoratus substantiam fumidam, vel saltem odorem ab ipsa exilientem, & processus mamillares subeuntem percipit; & iij, quibus lingua bilioso humore infecta est, non ob aliam causam cibum dulcem, amarum aestimant; nisi quia ipsum gustatus instrumentum bilis sibi insitam gustat, eaque ab aliorum saporum dignotione impeditur. Et eadē pars carnis, & nerui, quæ præciditur, aut pungitur, sentit.

Pro auditu.
Pro odoratu.
Pro gustu.
Pro tactu.

Rursus pro tactu, & ga-
stu.

Sed adhuc quod saltem tactus, & gustus obiectum sibi impositum percipient, hunc in modum videtur concludi. Ideo reliqua sensibilia non

non nisi ex aliquantulo interuallo cognoscuntur; quia non nisi interuentu specierum à sensibus percipi queunt; species autem immediatè iniecta potentis, cùm sint nimium crassæ, non sunt idoneæ ad sensione administrandam: atqui tactus, & gustus non sentiunt per species. Non est igitur cur obiecta sibi cohærentia non dignoscant. Minor probatur; quia si tactus per species sentiret, sequeretur manum v. g. sentire acrem eiusdem temperamenti, hoc est, & que calidum, aut frigidum, ac ipsa est; cùm tamen inter Philosophos constet non nisi exupetantias qualitatum à nobis percipi. Consecutio ostenditur, quia nulla ratio est, cur manus obiectum & què calidum non sentiat, nisi quia non potest ab & què calido alterari; at si per speciem caloris sentiret, cum hanc à minus calido recipere queat, dandum foret, posse & què calidum sentire. Prætereà idem in gusto probatur, quia si per speciem gustaret lingua, experiretur actorē, & acerbitatē, nihil eiusmodi in se realiter perpetua; quod non ita est; quin potius saporem acrem propria incisione, salsum abstersione, acerbum corrugatione sentit; vt Plato in Timæo, & Galenus lib. 4. de simplicium medicamentorum facultat. docuere. Accedit quòd si sensio gustandi, & tangendi fieret per species, possent hi sensus gustabilia, & tangibilia absentia percipere; cùm nihil impediatur, quominus ea ex aliqua distantia, sui species in sensoria mittant.

Nō nisi ex
perantias
qualitatū sen
titi.

ARTICVLVS II.

EXPONVTVR DIVERSA IN
proposita quæstione Philosophorum placita,
& communis sententia defenditur.

IN hac controvèrsia non parum inter se auctores dissentunt. Nam Scotus hoc libro q. 4. ait si res ad exactam veritatis normā reuoceatur, effatum illud Aristotelis aientis, sensibile positum supra sensum non sentiri, verum quidem esse, si intelligatur de aspectu comparato ad corpora opaca; hæc enim supra oculum cōstituta videri nequeunt, cū egeant luce intermedia ad traiiciendam speciem. Quòd si vel de reliquis sensibus agamus, vel de ipso visu collocato ad corpora translucida acti illustrata; falsum esse. Nec Aristotelem aliud voluisse, quām sensibilia supra sensum collocata, prout eum actione reali immutant, non sentiri: tametsi percipientur, quaratione eundem notionaliter afficiunt, suā illi imaginem inutendo. Alexander vero teste Auerroe hoc loco, & Medicorum nonnulli opinantur tres duntaxat sensus, visum, auditum, & odoratum, interiecto medio inter obiectum, & instrumētum, egere.